4,331
1786, 9 10
20.11

DISSERTATIO IN AVGVRALIS

DE

PRECARIO

QVAM

AVSPICIIS REGIIS

INCLYTI IVRECONSULTORVM ORDINIS

AVCTORITATE ET CONSENSV

PRO

SVMMIS IN VTROQVE IVRE HONORIBVS

CAPESCENDIS

D. VIII. APRIL. MDCCCLXXXVI.

PUBLICE. DEEENDET

IOANNES GERHARDVS VOGEL

HANNOVERANVS

GOETTINGAE

Typis BARMEIERIANIS.

§. I.

Precarii etymologia et definitio.

Precarium dicitur a precibus vel precando *a*), non quod ad precarii essentiam pertineant preces, quod visum est nonnullis *b*) sed desumpta est denominatio ab eo quod plerumque fieri solet. Sumitur in iure dupliciter, materialiter et formaliter; materialiter quidem, pro ipsa re precario concefa *c*); formaliter vero, interdum improprie et sensu latissimo,

a) De origine vocis, et verborum precariorum duplice genere adeundus est PETR. MÜLLER ad STRVV ex. 45 thes. 156 l. *a*.

b) vid. *Synopricam pertractionem precarii* diff. sub praef. PETRI MASCOVII resp. VOLSCHOW hab. Gryphiswaldae 1684. ubi dicitur: Preces interuenisse necessario oportet, adeo ut, ubi nullae preces, ibi nullum quoque precarium sit. Quae etiam est sententia P. MÜLLERI ad STRVV ex. 45 thes. 156 lit. *v*. STRAVCHII, in diff. de precario sub eius praef. resp. ADAM V. PÜHEL hab. lenae 1674. et aliorum.

c) L. 1. pr. D. h. t.

A

mo, pro omni contractu, quo aliquid ad preces conceditur, vt in mutuo, locato, commodato preces adhiberi solent d); interdum vero, sensu proprio et speciali, vt ab aliis omnibus conuentionibus distinguitur e). Sensu proprio est actus liberalitatis, quo alicui conceditur rei vel iuris cuiusdam usus pro lubitu reuocabilis.

Est igitur precarium 1) actus liberalitatis. 2) Obiectum eius, est, rei vel iuris cuiusdam usus et 3) eius natura, in eo consistit, quod concessio pro lubitu concedentis revocari queat.

§. 2.

An sit contractus?

Dixi esse actum liberalitatis, tametsi altercationes multorum interpretum, de hac re me non fugiant. Contractibus

d) L. 19. C. vnde vi. Latius et improprie sumto precariorum vocabulo, ad species precariorum pertinet etiam contractus precariae a canonibus inductus iure ciuili vero prorsus incognitus. De quo cum hic agere propositi non sit, meminisse sat erit titulum precariae (docente I. H. BOEHMERO in iur. eccles. protest. tit. de precariis §. 2.) olim generatim denotasse concessionem ad preces factam, ex largitate episcoporum, qua ostendebatur, res tales mansisse in dominio ecclesiae, et redditus tantum detentori attributos fuisse; et contractum precariae, a precario iuris romani, de quo agimus, in eo potissimum differre, quod precariae, quae de bonis ecclesiae concedi solebant, pro voluntate concedentium revocari non possent c. 3. in fin. X. de precariis. Adeat qui plura legere vult. DD. ad tit. X. de precariis.

e) in tit. D. de precario.

bus enim precarium accenseri non posse, contra WESEM-BECIVM f), DVARENVN et alios defendit LAVTERBA-CHIVS g) et EICHELIVS h). Evidem sensu latissimo, quo contractus omne factum denotat, ex quo quis obligatur, precarium contractus nomine venire posse, in dubium vocari nequit. At sensu iuris romani stricto contractibus accenseri non potest. Nam 1) primum quidem nec formam nec causam contractus habet, ut recte iam monuit HAH-NIVS i) et post eum MASCIVS k), non illam, quod hic saltem res detur ut ad libitum reuocari possit l); non hanc, quia hic non datur aliquid ut iterum quid detur vel fiat. Ex parte concedentis precarium, animus se obligandi in totum deficit, quippe cuius arbitrio et liberalitati res tota relinquitur, nec adeo adeat vltro citroque obligatio quod Graeci συναλλαγμα vocant, et quod est vni-ca causa obligationum ciuilium m). Deinde 2) etiam romani lCti quam luculentissime docent precarium non esse contractum. Sic illud ab VLPIANO n) genus liberalitatis dici-tur; et PAVLLVS o) aperte profitetur, magis ad donatio-

A 2

nem

f) h. t. §. 4.

g) Coll. theor. pract. h. t. §. 4.

h) BÖTTICHER de precariis Diff. sub pract. EICHELII ab Helmstedii 1669.

i) ad WESEM BEC h. t. n. 2.

k) in Diff. supra cit. thes. 4.

l) L. I. pr. D. h. t.

m) L. 19. D. de verb. sign. L. 7. §. 2. D. de pacis.

n) L. I. §. 1. D. h. t.

o) L. 14. D. eod.

nem et beneficii causam, quam ad negotii contracti spectare precarii conditionem. Porro 3) si ad contractus pertineret precarium, produceret actionem ciuilem, quae tamen ex eo prorsus non oritur p). Evidem obstare videtur, quod L. 2. §. fin. D. h. t. dicitur: ex precario competere actionem praescriptis verbis, sed hoc non officit nostrae opinioni; quia actio praescriptis verbis, dupliciter sumitur. Interdum enim eam actionem denotat, quae ex contractu innominato, interdum vero eam, quae ex aequitate datur, tunc, cum negotium tale sit, vt ex eo civilis actio dari non possit, aequum tamen sit, vt actio concedatur q). Et in L. cit, per actionem praescriptis verbis non intelligenda est ordinaria, quae ex contractu innominato oritur, sed subsidiaria illa et anomala, quae non ex negotio contracto, sed extra ordinem ex variis causis, ex aequo et bono conceditur, quando nulla alia locum habet actio, et quae in factum etiam appellatur r). Id quod etiam clarissime innuunt verba finalia §. cit, in quibus dicitur actionem hanc oriri ex bona fide i. e. ex aequo et bono, vti solent actiones in factum s).

Denique 4) si precarium contractus esset, vel nominatus vel innominatus dici deberet. Sed neque in contractuum nominatorum numero est, neque ad ullam innominatorum speciem commode referri potest. Evidem TREVLE-
RVS

p) L. 14. §. II. D. de furtis L. 14. D. h. t.

q) conf. EICHEL Diss. cit. §. 35.

r) L. 65. §. 3. D. de cond. indeb. COCCEII Ius civ. controv. h. t.
qu. 2. in f. MASCOV. Diss. cit. thes. 7.

s) aliam dubii ex L. 2. cit. solutionem vide sis apud MÜLLER. ad
STRVV ex. 45 thes. 156. 1. 3.

RVS t) ad speciem do vt facias precarium referre voluit,
 BOCERVIS u) vero contractum innominatum facio vt facias
 precarium esse contendit, quasi dans dicat: concedo tibi hanc
 rem precario, vt eam mihi quis tempore restituas. At,
 verba dandi et faciendi, prout in materia contractum innom-
 inatorum accipiuntur, concessioni precarii et restitutioni rei
 precario datae minime conueniunt. Dare enim, in contractu
 innominato non denotat in genere concedere, sed dominium
 transferre, nec facere restituere, sed factum praestatur in
 compensationem rei datae: alias, vt recte iam obseruavit
 MASCOVIVS x) mutuum, commodatum, depositum et pi-
 gnus, quoque ad contractum do vt facias referri possent,
 quod nemo sibi in animum inducit. In precario vero con-
 cessione dominium non transferri palam est, et absolum esset
 dicere, restitutionem rei precario concessae, fieri in compen-
 sationem concessionis.

Argumenta, quae pro sua opinione afferunt, sunt fere
 haec: 1) quod restitutio rei non ante exigi possit, quam sit
 data; 2) quod ex precario detur actio praescriptis verbis; 3)
 quod precarium non habeat certam ac determinatam a natura
 formam, sed multis conventionibus sit commune. Sed quam
 infirma et lubrica haec argumenta sint, facile demonstratu-
 est. Nam quoad primum, quisque facile perspiciet, esse qui-
 dem quandam precarii cum contractibus innominatis simili-
 dinem, sed nemo sanus ex ea conuenientia, et quod preca-

A 3

rium

^{z)} Vol. 1. Disp. 24. thes. 5. lit. c. Cum TREVTLERO eandem
 sententiam fouet DONELLVS 12. com. 13. et 14. cap. 34.

^{u)} ad L. 23. D. de reg. iur.

^{x)} l. c. thes. 6.

rium ex natura contractuum innominatorum participet, argumentabitur, precarium etiam contractibus innominatis adnumerandum esse. Alterum argumentum ex iis, quae paulo ante de diuerso significatu, quo nomen actionum praescriptis verbis sumitur, dicta sunt, facile elidetur. Ex tertio vero mihi id, quod inde deducere intendunt, prorsus consequi non videtur.

Nec obstat, allatis a me pro negativa sententia argumentis, quod in L. 23. D. de Reg. iur. precarium inter contractus memoretur. Hoc enim factum est vel propter affinitatem, quam cum commodato habet, vel quod vocabulum contractus latiori sensu sumitur pro qualibet negotio ex quo obligatio oritur, quod ex exemplis adiectis appareret, vel denique propterea, quod in precario non minus quam in contractibus veris, quaestio de dolo et culpa locum habet y). Sed et in ipsa quoque doli et culpae praestatione, precarium ab omnibus contractibus differt. Actiones enim ex contractibus contra heredes dantur in solidum z) sed heres eius, qui precastro rogauit, ex dolo defuncti tantum tenetur quatenus ad eum peruenit a),

Sed quaeri posset: annon contractibus vel quasi annumerandum sit precarium, quod censuit CVIACIVS b), qui tamen sibi ipsi non constat, cum alio loco c) illud ad donationem nem

y) MASCOV. I. c. thes. 7. LAVTERBACH. C. T. P. h. t. §. 4.

z) L. 12, D. de obl. et aet. L. 49. eod.

a) L. 8. §. fin. D. h. t.

b) Lib. 4. obs. 7.

c) ad D. h. t.

nem refert. Non vacat hic in argumenta inquirere, quae forte CVIACIVM ad amplectandam hanc sententiam mouerunt: sed illud facile intellectu est, si nomen contractus vel quasi in eo sensu sumas, quo vulgo a DD. accipitur, ut scilicet denotet negotium, cuius obligatio, mutuo consensu deficiente, respectu non consentientis immediate ex lege oritur d) tunc ex iisdem fere rationibus, ex quibus contractum in genere negauit, etiam quasi contractum esse, negandum fore. Si vero quasi contractum in sensu minus proprio eam conventionem dicere velis, quae ad contractuum naturam aliquo modo accedit, et de ea participat, nihil vetabit, hac ratione precarium contractum vel quasi appellare. Quae etiam fuit sententia EICHELII e).

Verum satis iam de quaestione magis docta quam in foro vtili disputatum est. Adeat, qui plura legere vult BICCIVM f) et LAVTERBACHIVM g). Pergo iam ad alia. Id vnicum adhuc obseruare liceat, fuisse viros doctos, qui in tanta DD. discordia, nouam distinctionem commenti sunt et precarium in simplex siue purum siue gratuitum et mixtum, pro cuius vsu lucrum aliquod promissum sit, diuident, et hoc contractibus adnumerent, non illud h).

§. 3.

d) I. H. BOEHMER ad D. tit, de pactis §. 15.

e) I. c. §. 37.

f) de possess. duor. plur. eiusd. rei.

g) C. T. P. h. t. §. 3. et 4.

h) vid. HILLIGER ad Donellum com. I4. c. 34. a. STRAVCHIVS Diff. cit. cap. 2, §. 6.

§. 3.

Donationi et commodato simile est, ab iisdem tamen differt.

Rectius dicendum videtur, precarium non esse contractum, sed actum liberalitatis et donationi et commodato affinem. Participat enim de natura utriusque, simileque donationi est *i*), quia est genus liberalitatis ex iure gentium descendens *k*). Cum commodato vero conuenit in eo, *1*) quod eae personae quae commodare, etiam precario dare, et quibus commodari, iisdem et precario dari possit. *2*) In obiecto, quod eadem res quae commodari etiam precario concedi possint. *3*) In eo, quod in utroque res ita detur, ut non fiat accipientis; sed ut ei tantum uti liceat re commodata vel precario concessa, et quidem gratis *l*).

Differentias inter precarium et commodatum ut et donationem, cum iam latius persecuti sint inter alios, *CIVICVS m)* *DVARENVS n)* et *DONELLVS o)*, hic saltem praeципuae paucis memorandae videntur. Distat precarium a donatione proprie sic dicta, in eo, quod, qui donat, sic det, ne recipiat; in precario vero res ita detur ut non fiat accipientis

i) L. 14. §. 11. D. de furtis.

k) L. 1. §. 1. D. h. t.

l) L. 2. §. 3. D. eod. vid. tamen *STRAVCHIVM* in *Diff. cit.* cap. 5. §. 4.

m) Lib. 4. obs. cap. 7. et Lib. 23. cap. 27.

n) Lib. 1. disp. c. 14.

o) Lib. 4. com. c. 34.

tis p). A commodato differt 1) in eo, quod commodatum ad certum vsum detur, quo nondum finito reuocari non posfit, precarium vero ad vsum indeterminatum concedatur et pro libitu concedentis quoquaque tempore revocari queat. 2) Est porro in eo differentia inter precarium et commodatum, quod commodans ex contractu obligatus sit, ad praestandum commodatario vsum determinatum, in precario autem vlus ille nec expresse nec tacite ab initio determinetur, cuius diuerstatis rationes ex Bartolo et Abbatie exposuit ETCHELIUS q). 3) Tum etiam ratione culpaе praestandae, commodatum a precario differt, cum in commodato regulariter culpa leuissima etiam praefitetur r), in precario nihil praeter dolum et culpam latam s). 4) Deinde et in eo diffat commodatum a precario, quod heres commodatarii ex dolo defuncti teneatur in solidum, etiam si nihil ad eum perueniret t, heres eius, qui precario rogauit, non nisi quatenus ad eum peruenit u). Cuius diuerstatis ratio arg. L. 4. §. 2. D. h. t. haec est: quod interdictum de precario detur aduersus eum, qui habet, et non adeo aduersus eum, qui rogauit; ex commodato vero detur actio personalis ex contractu. Demum 5) in eo quoque DD. multi, differentiam commodati et precarii constituunt cum CVIACIO x), quod commoda-

tum

p) L. 1. §. 2. D. h. t.

q) cit. Diff. §. 39.

r) L. 18. pr. D. commod.

s) L. 8. §. 6. D. h. t.

t) L. 12. D. de Obl. et act.

u) L. 8. §. 8. D. h. t.

v) L. 23. obs. 25.

tum in persona pupilli absque tutoris auctoritate non constitutus, nec teneatur pupillus actione commodati, nequidem si pubes factus culpam dolumue admiserit, cum quod ab initio non valet tractu temporis non conuelescat *y*), quod fecus in precario, vbi ex sententia Labeonis pupillus, qui sine auctoritate tutoris precario rogauit, precariam possessionem habet et interdicto de precario tenetur, quia, quo magis naturaliter possideatur, tutoris auctoritati locus non sit *z*). Sed hanc differentiam negat et argumentis impugnat EICHELIVS *a*), quae ibidem vide sis. Denique *b*) GOMETZ *b*) in eo quoque diuersitatem inter precarium et commodatum quaerit, quod is, cui precarium concessum, possidat naturaliter, non item commodatarius, quod in quantum assleri possit ex iis, quae infra §. 12. dicentur, aestimandum erit. Scilicet vera est differentia, si de rogante, vt sibi possidere licet, loquaris, falsa si de eo, cui usus tantum precario concessus. Hic enim si recte loqui velis, tantum in possessione est, non vero possidet, quod recte iam monuit EICHELIVS *c*).

§. 4.

De obiecto precarii et personis precarium constituentibus.

Obiectum precarii, ex mente STRAVCHII *d*) sunt omnes res, quae in patrimonio nostro sunt, aut esse possunt, siue

y) L. 1. §. fin. D. commodati.

z) L. 22. §. 1. D. h. t. MÜLLER ad STRVV exerc. 45. thef. 159.
1. β.

a) Diff. cit. §. 40.

b) 2. Resp. 7. n. 1.

c) Diff. cit. §. 41.

d) Diff. cit. c. 4. §. 1.

sue corporales sint, mobiles et se mouentes *e*), vel immobiles *f*), sue incorporales, vt iura et seruitutes *g*). Quod accuratius determinant MASCOVIVS *h*), LAVTERBACHIVS *i*) et EICHELIVS *k*) addendo: rem talem esse deberet, quae vsum praefest, nec tamen vsum consumatur *l*): cum recte monente EICHELIO finis negotii sit, vt alterius indigentia expleatur, per benevolam rei concessionem, ita tamen, vt res quandocunque reposcenti in specie restituatur. Nec interest utrum concedentis propria sit an aliena *m*), an

B 2

iam

e) L. 4. pr. D. h. t.*f*) L. 1. D. commod. Fit concessio precarii intituta immobilium per traditionem factam, longa manu, breui manu, symbolicam.*g*) L. 3. D. h. t. in his precarium conceditur per quasi traditionem. De horum concessione precaria yberius agetur §. 5.*h*) c. 1. thes. 12.*i*) C. T. P. h. t. §. 10.*k*) c. 1. §. 45.*l*) Res fungibilis, qua talis, in precarium dari nequit, et data transit in mutuum, potest tamen perinde ac in commodato vt non fungibilis precario concedi L. 3. §. fin. D. commod. L. 4. eod. Cuius legis interpretationem vide sis apud EICHELIVM l. c. §. 49.*m*) Precarium rei alienae durat, donec aut concedens illud reuocat vel dominus rem vindicat. Potest etiam dominus rei eam ab altero precario rogare arg L. 6. §. 4. D. h. t., quod non raro fieri solet a debitore rem creditori pignori datam, in precarium aecipiente. Cui non aduersatur L. 4. §. 3. D. h. t. quae statuit rei suae precarium non esse. Ea enim loquitur de

pre-

iam existat an futura speretur. Iuxta plerosque enim DD. precarium etiam ad bona futura se extendit *n*).

Determinato iam obiecto precarii, facile determinare licebit personas, quae precarium concedere et quibus concedi possit. Concedere scilicet possunt omnes illi, qui usum rei in alterum transferendi ius habent, etiam *ii*, qui non possident ipsis possidentibus. Possessores enim dominum rogan tes, ut precario concedat, videntur hoc ipso ex prima causa possidere desinere, et incipere ex precario habere *o*). Accipere vero precario possunt, omnes qui acquirendi usus rei capaces sunt. Qui vero vel naturaliter vel ciuiliter animum usum in alterum transferendi vel ab alio acquirendi non habent, vel habere non possunt, precarium constituere vel accipere nequeunt *p*).

Multi DD. in determinandis personis, quae precarium concedere et quibus concedi potest, principia contractus commodati sequuntur et regulam constituunt: quaecunque per-

precario proprietatis, et eo casu quo rogans rem pleno iure teneret, cum in casu a me memorato, eique similibus, sermo sit de precario usus et possessionis, quae procul dubio in pignore penes creditorem est, (extra casum usucaptionis L. 16. D. de usurp. et usucap.) adeoque ab eo rogari potest, ut monuit iam WISSEMBACH. 2. Disp. ff. 24. §th. 21.

n) EICHEL c. l. §. 45.

o) L. 22. pr. D. h. t. L. 18. eod.

p) Accurate de personis precarium constituentibus et accipientibus egit EICHEL. c. l. §. 43. 44.

personae commodare, eaedem et precarium concedere et quibus commodari, iisdem et precario concedi potest. Quae regula tantum in vnico casu fallit memorato in L. 22. §. 2. D. h. t., eum secundum hanc legem pupillus etiam absque tutoris auctoritate rogare precarium possit, cum non possit commodatum accipere q).

§. 5.

De precario iurium in specie.

Quoad iurium precarium obseruandum est, id quod ex ipsa precarii definitione consequitur, ipsum ius siue iuris substantiam in roganter non transferri, sed usum tantum, i.e. exercitium actuum illorum, qui a tali iure dependent, vel quod idem est eius quasi possessionem. Hac ratione omnia iura precario concedi posse facile intelligitur r). Recte igitur monet STRYKVS), et dominium precario concedi posse: sed in eo errat, quod assertioni LAVTERBACHII possessionem precario concedi posse, adiiciens immo et dominium, discri-

B 3

men

q) L. 1. §. 2. D. commod.

r) Sic seendum, venatio, iurisdictio in precarium dari possunt. De feudi concessione precaria vid. STRVV in Syntagm. jur. feud c. 9. n. 1. De venatione STRAVCHIVM Diss. cit. c. 4. §. 5. seq. PETR. MÜLLERV M et HARPRECHT, qui integrum de venatione precaria dissertationem publici iuris fecerunt. Quando iura conceduntur, saepe difficultis dijudicatur quaestio, vtrum concessio precaria fuerit an servitus constituta, de cuius decisione consulendus EICHEL c. 1. §. 48. Vide tamen etiam quae monui infra §. 7.

s) in notis ad compend. LAVTERBACH h. t.

men quoddam agnouisse videatur, inter eum casum si posses-
sio, et eum si dominium precario concedatur. Cum enim
per id, quod dominium precario concedatur, rogans nihil con-
sequatur praeter facultatem actus eos, qui a dominii iure de-
pendent, exercendi i. e. possessionem; idem esse facile patet,
siue dominium siue possessionem precario concessam esse di-
cas. De seruitutibus disceptari soletanne precariae concessio-
nis capaces sint. Affirmant DVARENVS *t)* TREVLE-
RVS *u)*, CVIACIVS *x)*, STRAVCHIVS *y)* argumentis cla-
rissimis *L. 3. et L. 15. §. 2. D. h. t.* Excipiunt tamen serui-
tutes oneris ferendi, tigni immittendi, altius tollendi et similes *z)*. Negant alii, quia seruitutes nequidem ad tempus con-
stitui queant. Sed quanvis verum sit ex principiis iuris ro-
mani, ius illud reale, quod seruitutis nomine venit, alteri ad
tempus constitui non posse, hoc tamen non impedit, quo mi-
nus

- t)* ad tit. de precario c. 3.
- u)* Disp. ad D. vol. 1. disp. 7. thes. 7. l. a.
- x)* Lib. 22. obs. 37.
- y)* c. l. c. 4. §. 4.
- z)* Cuius rei rationem quaerunt in §. 29. et 30. I. de rer. divisi-
vid. MASCOV. l. c. thes. 12. et STRAVCH l. c. §. 4. Sed
mili quidem haec opinio in iure nostro non satis fundata
videtur. Etenim inter seruitutes, quae precario concedi pos-
sunt, seruitus tigni immittendi diserte memoratur in *L. 3. D.*
h. t. Et accuratius rem ita definiri posse puto, vt omnes ser-
vitutes tigni immittendi et similes precario concedi possint, reu-
ocandi facultas concedentis, talen concessionem reuocare vo-
lentis, utilitate publica id suadente (ne sc. ruinis deformaretur
ciuitas) auctoritate iudicis restringi possit. Vid. quae hanc in
rem monui paulo inferius.

nus quasi possessio huius iuris alteri ad tempus concedi possit,
id quod sit, si seruitus precario concedatur.

Seruitute precario concessa, concedenti quidem libera
reuoandi facultas vti in omni precario salua manet, sed ta-
men ex accidenti euenire posse credo, vt in tali casu reuo-
andi libertas quodammodo restringatur; si scilicet utilitas
publica id suadeat, vel praedii vsum sine seruitute nullus vel
difficillimus futurus sit. Tunc enim is, qui precario concessit,
ex aequitatis ratione, iudicis sententia damnari posse videtur,
vt vel precario porro concedat, vel ipsam seruitutem alteri
constituat; cum iura nostra in tali casu iudici dent potesta-
tem seruitutes imponendi a).

An habitatio precario concedi possit, a quibusdam du-
bitatur. Negat hoc WESEM BECIVS b) eam ob rationem,
quod habitatio semper ad certum vsum detur, determinatio
vero talis naturae precarii aduersetur. Sed quis non videt,
hanc rationem exigui momenti esse, cum, si vsum certum
eum dicere velis, cui modus finisque praescriptus est (vti in
commodato hoc accipi debet) dici non possit, vsum in habi-
tatione semper certum esse. Etenim nihil impedit quo minus
habitatio ita concedi possit, vt eius duratio ex voluntate con-
cedentis pendeat. Nec obstat L. 15. §. 1. D. h. t. vbi dici-
tur; hospites et qui gratuitam habitationem accipiunt non in-
telligi precario habitare. Dicendum enim videtur cum HAH-

NIO

a) L. 22. §. 3. D. famil. ercisc. L. pen. pr. D. si seruit, vin-
dic. L. 44. §. vlt. D. de Legat. LEYSER Medit. spec. 510.
med. 9. Vid. not. praeced. z.

b) ad D. h. t. n. 4.

NIO c) *L. cit.* per hospites et qui gratuitam habitationem accipiunt, intelligendos esse hospites passios, qui ad hospitium per cauponem et stabularium recipiuntur, qui non habent animum habitandi. Hi enim dicuntur magis detineri in domo, quam quod ipsi domum teneant, vel pro conducto vel precario. Aperte etiam probatur sententia nostra, quod scilicet et habitatio precario concedi possit, *L. 2. C. h. t.* in qua disertis verbis numeratur precarium habitationis, cum dicitur: *habitantis precario heredes ad restituendam habitationem tenet.* Affirmatiuam quoque sententiam amplexus est *LAVTERBACHIVS d)* et *MASCOVIVS e)* qui et alia mea tameu opinione parum firma pro sua sententia, argumenta attulit.

§. 6.

Essentialia precarii.

Naturam et essentiam precarii quod attinet, eam DD. varie determinant. *RICHTERVS f)* secutus *ROFREDVM g)* ad essentialia precarii requirit, 1) preces 2) concessionem precariam 3) rem non alienam 4) auocationem pro lubitu 5) specialem cautionem de restituendo; *STRAVCHIVS h)* vero, 1) preces 2) restitutionem in specie et 3) auocatio-

nem

c) ad *WESEMPEC c. 1.*

d) *C. T. P. h. t. §. 10.*

e) *Diff. cit. thes. 12.*

f) *Decis. part. 2. decis. 98. §. 64.*

g) in *trađt. libellorum ad rubr.* de precario n. 3. fol. 100.

h) *Diff. cit. c. 4.*

nem pro lubitu, naturam et essentiam precarii constituere censet. EICHELIVS *i)* denique, requisita precarii censet: 1) vt res tradatur sine vlo determinato vsu, sed quoad concedens voluerit, 2) vt vsus ille gratis praestetur *k)* et 3) ita concedatur, vt res in specie restituatur *l)*.

Nobis EICHELII sententia placet. Nam primum quidem quod preces attinet, quas RICHTERVS, STRAVCHIVS, MASCOVIVS et cum iis alii multi essentialie precarii esse existimant *m)*, videtur quidem pro hac sententia, et nomen ipsum, precario a precibus sic dicto, et auctoritas legum facere, cum in *L. i. pr. D. h. t.* dicitur: *precarium est, quod precibus petenti utendum conceditur*. Sed haec argumenta tanti non sunt, vt me ad assentiendum RICHTERO inducere possint. Etenim, quod argumentum a nomine desumptum attinet, id admodum lubricum est, saepius enim ab eo, quod vt plurimum sit, sumitur de nominatio, vt tamen hoc quod plerumque sit, non praecile sit necessarium ad essentiam negotii. Nec magis me mouet auctoritas Vlpiani, qui in *L. i. cit.* dicit: *precarium est quod precibus petenti utendum conceditur*: videtur enim et ipse, preces, propterea quod vt plurimum in precario adhiberi soleant, descriptioni precarii inferuisse, vt recte monuit LEYSERVVS *n)*, qui hic omnino conferendus est. Deinde etiam rem alienam precario concedi posse, nec adeo

i) Diss. cit. §. 50.

k) vid tamen STAVCHIVM Diss. cit. cap. 5. §. 4.

l) vid. supra §. 4. not. l.

m) vid. supra §. 1. not. b.

n) Medit. ad D. spec. 510. med. r.

adeo rem propriam ad dationem precariam requiri, supra monui o). Denique cautio de restituendo nullibi in legibus romanis necessario requiritur.

§. 7.

Precarium sine precibus et preces sine precario esse possunt.

In eo igitur, secundum ante dicta, precarii natura constat, quod concessio pro lubitu concedentis reuocari queat: preces vero nihil ad rem conferunt, et tum sine precibus precarium esse potest, tum etiam precum adhibitione non semper precarium constituitur.

Sine precibus precarium esse potest, dummodo de referuatione liberae reuocationis ex parte concedentis constet, id quod tum expressis verbis, vti in concessionibus ad bene placitum, de quarum natura et formulis germanicis quibus exprimi solent, videndus est LYNCKER p); tum etiam tacite fieri potest, si animus concedentis liberam reuocandi facultatem sibi referandi, ex circumstantiis appareat, v. c. si quis alterum per familiaritatem re vel iure vti passus sit q), cui, iure familiaritatis probato, si voluntatem forte mutauerit, ad rem suam recuperandam interdictum de precario denegari non poterit r).

Si

o) §. 4. et ibid. nct. m.

p) Diss. de beneplacito. adde LEYSER Medit. ad D. Spec. 5¹⁰. med. 4.

q) L. 41. D. de acquir. l. amitt. possess.

r) arg. L. 2. §. 2. D. h. t. LEYSER c. l. med. 3. adde LEYSER c. l. spec. 541. med. 19.

Si vero de voluntate concedentis, liberam reuocacionem sibi referuandi, neque ex verbis neque ex circumstantiis vlla ratione constet, sola precum adhibitione precarium non constituitur. Saepissime enim in contractibus ab initio quidem preces adhiberi solent, ac nihilominus contrahentibus ius perfectum s) inde acquiritur. Pactum etiam sponte vel ad preces initum, perfectam obligationem inducit^{t)} nec promissum reuocari potest, secundum regulam quae L. 5. C. de obl. et aet. traditur; quae ab initio fuerunt liberae voluntatis, post promissionem sunt necessitatis. Quod si igitur is, qui tali pacto aliquid promisit, etiam instrumento inseri curet: se rogatum et sponte id promississe, quo pertinent verba, Bewilligung, Willfahrtung, Vergünstigung etc., hoc quidem quoad titulum acquisitionis indicat, eum qui ex tali pacto aliquid accepit, id non ex iure antea quaesito, sed ex liberalitate concedentis acquisiuisse, minime vero, quoad terminum ad quem, inde colligere licet, promittenti liberam quandocunque reuocandi facultatem competere; sed potius dicendum videtur, termino ad quem haud definito, talem concessionem indefinite factam censendam esse, nisi ut supra memoratum est, voluntas promittentis se in perpetuum obligari nolle ex circumstantiis appareat u).

C 2

Dissen-

s) v. c. in mutuo L. 11. pr. D. de reb. cred., commodato L. 5. §. 7. et 13. D. commodati, locatione L. 11. D. de peric. et com- mod. rei vend.

t) LEYSER c. l. med. 7.

u) Haec amplius illustrabo, allegatis rationibus decidendi, quas Icti Goettingenses, consulti in causa des Banquiers Iohann Gottfried von der Müll Appellanten gegen das Fürstl. Haus Anhalt - Schaumburg Appellaten in Betreff einer dem Hause Schaum-